附件1
能机学院关于开展“后浪奔涌、点亮心灵”心理情景剧比赛的通知
心理情景剧旨在让更多的人正确认识自己，悦纳自己。为丰富学生课余生活、提升学生心理健康水平，进一步提升师生对心理健康的维护意识，能机学院现举办心理情景剧比赛，鼓励同学们从对大学生生活的洞察中，提炼心理情景剧主题，以这样的形式展现出同学们的内心独白并通过舞台的艺术形式，将大学生常见的内心冲突、冲突的缓解过程，表达演绎出来。具体通知如下：
（1）心理情景剧剧本征集（即日起—11月13日）
1.1题目自拟，内容积极健康，具有时代感和启发性。
1.2心理情景剧的剧本创作要结合表演艺术，采用角色扮演、互换、内心独白等方法；可以使用音乐剧、话剧、哑剧、小品等形式表现。
1.3剧本内容要突出角色内在的心理冲突与心理协调的过程。内容要贴近学生学习与生活的实际，就大学生这一群体所折射出的心理现象，如人际障碍、适应障碍、情绪冲动、情感纠葛、自卑心理、亲子或师生冲突、性困扰、网络成瘾、厌学逃学、贫困生心态、就业压力等方面的心理冲突进行创作。剧本应注重心理矛盾冲突的展现与解决，以能给人启迪为目标。
1.4剧本应保证原创性，剧本不得少于三幕，剧目表演时间在10-15分钟，采用Word格式排版编辑。（编辑要求见附件1）。
1.5剧本内容格式：
（a） 剧本大致结构：第一幕为故事前奏，第二幕为故事高潮，第三幕为故事结尾。
（b） 剧本开头列出剧本名、故事大纲、时间、地点、人物简介。
（c） 整个剧本以对话的形式表现，可综合运用对白、独白、旁白等语言形式.
（d） 剧本中用中括号的形式提示当时的情景，如舞台指示、道具布景、灯光、音效等作出说明，对场景气氛、人物台位、心理活动等作出描写；用括号的形式提示当时人物的动作、神态等。
1.6请有意向的学生与同学自由组合，可以团队形式或个人形式提交剧本，将剧本发送到邮箱njxinlixiehui@126.com，包含作品简介表（附件2）和剧本，电子邮件命名：心理情景剧+班级+姓名+联系方式。
1.7本次活动计入《大学生心理健康》课程实践学时（计为1学时）。
（2）学院初赛（2023年11月14日—11月16日）
学院会组织人员对每个参赛作品进行评比，评选出一等奖3名，二等奖5名，三等奖6名，优秀奖若干名。此外还将遴选优秀作品报送到学校参加学校剧本评比初赛。
（3）学校决赛（2023年12月中下旬）
1. 进入校决赛的队伍需在舞台上实景演出，演出形式可多样化，力求创新。大赛组委会组织人员现场评比打分，初赛成绩不计入决赛。
2．演出时可借助道具进行，仅限于舞台表演，所需服装道具自备。
3．参赛作品须为原创作品，编剧、指导教师各1人。